ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2024 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В., 

при секретаре Шатской С.О., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Тулы Федорчука Д.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Жабокрицкого А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 158, п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из сумки, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 08 час 43 мин до 08 час 54 мин 11 июля 2022 года, ФИО1 находилась в рейсовом автобусе, следующем по маршруту №18, от остановки общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенной вблизи дома № 53а по ул. Советская г. Тулы, до остановки общественного транспорта «Стадион», расположенной вблизи д.68 по пр.Ленина г.Тулы, в котором также находилась ранее незнакомая ей Потерпевший №1 Следуя по указанному маршруту, ФИО1 обратила внимание на сумку, которую Потерпевший №1 держала в своей руке. 

В указанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, из сумки, находящейся при ней. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, в период времени с 08 час 43 мин до 08 час 54 мин 11 июля 2022 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находясь в рейсовом автобусе, следующем по маршруту №18, который отъезжал от остановки общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенной вблизи дома № 53а по ул. Советская г. Тулы, по пути следования рейсового автобуса от остановки общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенной вблизи дома № 53а по ул. Советская г. Тулы, до остановки общественного транспорта «Стадион», расположенной вблизи д.68 по пр.Ленина г.Тулы, пользуясь тем, что Потерпевший №1 не следит за своей сумкой, другие пассажиры не обращают на нее внимание и тем самым за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, действуя тайно, расстегнула своей рукой молнию на сумке Потерпевший №1, опустила руку внутрь сумки Потерпевший №1, после чего извлекла из нее кошелек, стоимостью 1 000 рублей, в котором находились, денежные средства в размере 600 рублей, а также скидочные и банковские карты, не представляющие для Потерпевший №1 материальной ценности, после чего убрала вышеуказанный кошелек с его содержимым в свою сумку, тем самым тайно похитив их. 

Удерживая при себе похищенное, ФИО1 с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1 600 рублей.

Она же совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 12 час 00 мин до 12 час 06 мин 15 июня 2023 года, ФИО1 находилась в рейсовом автобусе, следующем по маршруту №18, от остановки общественного транспорта «Первомайская улица», расположенной вблизи магазина «Sunlight», по адресу: 

<

...>, до остановки общественного транспорта «ул. Каминского», расположенной вблизи дома № 25 по пр. Ленина г. Тулы, в котором также находилась ранее незнакомая ей Потерпевший №2 Следуя по указанному маршруту, ФИО1 обратила внимание на сумку, которую Потерпевший №2 держала в своей руке. 

В указанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №2, из сумки, находящейся при ней. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, в период времени с 12 час 00 мин до 12 час 06 мин 15 июня 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в рейсовом автобусе, следующем по маршруту №18, которое отъезжало от остановки общественного транспорта «Первомайская улица», расположенной у дома № 67 по пр. Ленина г. Тулы, по пути следования рейсового автобуса от остановки общественного транспорта «Первомайская улица», расположенной вблизи магазина «Sunlight», по адресу: 

<

...>, до остановки общественного транспорта «ул. Каминского», расположенной вблизи дома № 25 по пр. Ленина г. Тулы, пользуясь тем, что Потерпевший №2 не следит за своей сумкой, другие пассажиры не обращают на нее внимание и тем самым за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №2, и желая этого, действуя тайно, расстегнула своей рукой молнию на сумке Потерпевший №2, опустила руку внутрь сумки Потерпевший №2, после чего извлекла из нее кошелек, стоимостью 1 500 рублей, в котором находились: денежные средства в размере 8 000 рублей, а также банковские карты, не представляющие для Потерпевший №2 материальной ценности, после чего убрала вышеуказанный кошелек с его содержимым в свою сумку, тем самым тайно похитив их. 

Удерживая при себе похищенное, ФИО1 с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 9 500 рублей, который с учетом значимости похищенного имущества, размера причиненного материального ущерба, ее имущественного и социального положения, является для нее значительным.

Она же совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 11 час 40 мин до 11 час 45 мин 28 июня 2023 года, ФИО1 находилась в рейсовом автобусе, следующем по маршруту № 18 от остановки общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенной вблизи дома № 53а по ул. Советская г. Тулы, до остановки общественного транспорта «пр. Ленина», расположенной вблизи дома № 14 по пр. Ленина г. Тулы, в котором также находилась ранее незнакомая ей Потерпевший №3 Следуя по указанному маршруту, ФИО1 обратила внимание на сумку, которую Потерпевший №3 держала в своей руке. 

В указанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №3, из сумки, находящейся при ней. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, в период времени с 11 час 40 мин до 11 час 45 мин 28 июня 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в рейсовом автобусе, следующем по маршруту № 18, которое отъезжало от остановки общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенной вблизи дома № 53а по ул. Советская г. Тулы, по пути следования рейсового автобуса от остановки общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенной вблизи дома № 53а по ул. Советская г. Тулы, до остановки общественного транспорта «пр. Ленина», расположенной вблизи дома № 14 по пр. Ленина г. Тулы, пользуясь тем, что Потерпевший №3 не следит за своей сумкой, другие пассажиры не обращают на нее внимание и тем самым за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №3, и желая этого, действуя тайно, расстегнула своей рукой молнию на сумке Потерпевший №3, опустила руку внутрь сумки Потерпевший №3, после чего извлекла из нее кошелек, не представляющий материальной ценности, в котором находились: денежные средства в размере 8 500 рублей, а также скидочные карты, банковская карта, пенсионное удостоверение, принадлежащие Потерпевший №3, не представляющие для нее материальной ценности, после чего убрала вышеуказанный кошелек с его содержимым в свою сумку, тем самым тайно похитив их. 

Удерживая при себе похищенное, ФИО1 с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 8 500 рублей, который с учетом значимости похищенного имущества, размера причиненного материального ущерба, ее имущественного и социального положения, является для нее значительным.

Она же совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 12 час 10 мин до 12 час 15 мин 28 июня 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находилась в маршрутном такси, следующем по маршруту № 40 от остановки общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенной вблизи дома № 53а по ул. Советская г. Тулы, до остановки общественного транспорта «пр. Ленина», расположенной вблизи дома № 14 по пр. Ленина г. Тулы, в котором также находилась ранее незнакомая ей Потерпевший №4 Следуя по указанному маршруту, ФИО1 обратила внимание на сумку, которую Потерпевший №4 держала в своей руке. 

В указанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №4, из сумки, находящейся при ней. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, в период времени с 12 час 10 мин до 12 час 15 мин 28 июня 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в маршрутном такси, следующем по маршруту № 40, которое отъезжало от остановки общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенной вблизи дома № 53а по ул. Советская г. Тулы, по пути следования маршрутного такси от остановки общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенной вблизи дома № 53а по ул. Советская г. Тулы, до остановки общественного транспорта «пр. Ленина», расположенной вблизи дома № 14 по пр. Ленина г. Тулы, пользуясь тем, что Потерпевший №4 не следит за своей сумкой, другие пассажиры не обращают на нее внимание и тем самым за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №4, и желая этого, действуя тайно, расстегнула своей рукой молнию на сумке Потерпевший №4, опустила руку внутрь сумки Потерпевший №4, после чего извлекла из нее кошелек, не представляющий для Потерпевший №4 материальной ценности, в котором находились: денежные средства в размере 12 000 рублей, а также СНИЛС, принадлежащий Потерпевший №4 и не представляющий для нее материальной ценности, после чего убрала вышеуказанный кошелек с его содержимым в свою сумку, тем самым тайно похитив их. 

Удерживая при себе похищенное, ФИО1 с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей, который с учетом значимости похищенного имущества, размера причиненного материального ущерба, ее имущественного и социального положения, является для нее значительным.

Она же совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из сумки, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 08 час 40 мин до 08 час 45 мин 30 июня 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находилась в маршрутном такси, следующем по маршруту № 40 от остановки общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенной вблизи дома № 53а по ул. Советская г. Тулы, до остановки общественного транспорта «пр. Ленина», расположенной вблизи дома № 14 по пр. Ленина г. Тулы, в котором также находилась ранее незнакомая ей ФИО8 Следуя по указанному маршруту, ФИО1 обратила внимание на сумку, которую ФИО8 держала в своей руке. 

В указанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО8, из сумки, находящейся при ней. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, в период времени с 08 час 40 мин до 08 час 45 мин 30 июня 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в маршрутном такси, следующем по маршруту № 40, которое отъезжало от остановки общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенной вблизи дома № 53а по ул. Советская г. Тулы, по пути следования маршрутного такси от остановки общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенной вблизи дома № 53а по ул. Советская г. Тулы, до остановки общественного транспорта «пр. Ленина», расположенной вблизи дома № 14 по пр. Ленина г. Тулы, пользуясь тем, что ФИО8 не следит за своей сумкой, другие пассажиры не обращают на нее внимание и тем самым за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО8, и желая этого, действуя тайно, расстегнула своей рукой молнию на сумке ФИО8, опустила руку внутрь сумки ФИО8, после чего извлекла из нее кошелек, стоимостью 2 000 рублей, в котором находились: денежные средства в размере 2 000 рублей, скидочные карты, банковские карты и абонемент в бассейн, принадлежащие ФИО8 и не представляющие для нее материальной ценности, после чего убрала вышеуказанный кошелек с его содержимым в свою сумку, тем самым тайно похитив их. 

Удерживая при себе похищенное, ФИО1 с места преступления скрылась, обратив похищенное в свое пользование и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении всех преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. 

Из показаний ФИО1, данных в судебном заседании и при производстве предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что примерно в 08 час 43 мин 11.07.2022 в г. Туле к остановке общественного транспорта на которой она стояла подъехал рейсовый автобус №18 синего цвета в который она совершила посадку через переднюю дверь, при этом за ней в автобус также зашли другие пассажиры, сколько точно их было сказать не может так как не помнит. Номера автобуса, а также водителя она тоже не помнит. Она заплатила за проезд наличными денежными средствами, после чего попыталась пройти в салон автобуса при этом рядом с кабиной водителя находилась ранее ей незнакомая женщина на вид около 50-55 лет, плотного телосложения, рост ее она не помнит. В руках у данной женщины находилась сумка черного цвета на молнии. Когда она прошла в салон автомобиля женщина с сумкой в руке также продвинулась в салон, чтобы другие пассажиры могли зайти. Пояснила, что в тот момент в автобусе было много пассажиров и продвигаясь в глубь салона она стала находиться на одну ступеньку ниже вышеуказанной женщины, в связи с чем сумка, которую женщина держала в своей руке находилась прямо перед ней. Хочет также добавить, что автобус находился в движении, в связи с чем она могла невольно подталкивать стоящую рядом с ней женщину, в руках которой находилась женская сумка, заметила это стоящая женщина с сумкой или нет и как восприняла - ей неизвестно, но внимания на ее женщина не обращала и разговор с ней не начинала.

Сумка, находившаяся в руках у незнакомой ей женщины имела внутреннее отделение на одной молнии, а также боковое отделение на молнии, учитывая, что в тот момент в автобусе было много пассажиров и она видела, что за ее действиями никто не наблюдает, а вышеописанная женщина на свою сумку не смотрела, то она аккуратно расстегнула молнию внутреннего отделения, после чего засунула руку в сумку и достала оттуда предмет прямоугольной формы, который на ощупь воспринимался как кошелек. После чего, не взглянув на вытащенный из сумки предмет, она убрала его к себе в сумку. Затем она ехала дальше, внимания на женщину не обращала, через какое-то время она вышла из салона. Название остановки, также сказать не может, так как не знает, но может сообщить, что напротив остановки общественного транспорта через дорогу от остановки расположено 4-х этажное здание, на котором указана надпись: «Управление внутренних дел», по диагонали от остановки расположен магазин «Spar», сзади 4-х этажное здание желтого цвета. Далее она отошла на некоторое расстояние от остановки и извлекла похищенный ей из салона автобуса №18 кошелек. Кошелек был кожаным, черного цвета, поверхность кошелька лаковая с декоративной отделкой в виде стежков. В кошельке находились наличные денежные средства, а также банковские карты. Сколько точно было денежных средств в кошельке она не помнит, но уверена, что меньше двух тысяч рублей. Какие в кошельке находились банковские карты она также не помнит. Вышла из автобуса №18 она примерно в 08 час 54 мин.

Она достала наличные денежные средства из кошелька, положила их себе в сумку, после чего выбросила кошелек на видное место, куда точно выбросила сказать не может, так как не помнит, однако она уверена, что оставила кошелек либо на какой-нибудь лавке, либо на тротуаре, возможно место, где она оставила в тот момент чужой кошелек было не далеко от остановки общественного транспорта на которой она вышла из рейсового автобуса №18, более точное место вспомнить не может. Пояснила, что оставила кошелек на видном месте, чтобы его смогли впоследствии найти, сами банковские карты и какие-либо другие предметы, кроме наличных денежных средств из кошелька она не доставала и себе не забирала, то есть попыток воспользоваться находящимися в кошельке банковскими картами она не совершала, похищенными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению.

15.06.2023 она приехала в г. Тулу. По приезду на Московский вокзал она села на общественный транспорт, точный номер которого она назвать не может. На данном транспорте она доехала до центра города, до какой именно остановки сказать затрудняется, так как не ориентируюсь в городе Тула, но помнит, что была расположена напротив торгового центра «Гостиный Двор», наименование улиц и номера домов ей неизвестны. Далее она решила прогуляться и пошла пешком до ул. Первомайской г. Тулы. Точный адрес остановки назвать затрудняется, но помнит, что она дошла до перекрестка, где находилось кафе «КФС», через дорогу находилось шести этажное здание желтого и коричневого цветов с различными магазинами, по диагонали расположен ювелирный магазин «Sunlight», не далеко от которого расположена остановка общественного транспорта, ведущая по направлению к центру, откуда она и пришла. Примерно в 12 час 00 мин к остановке общественного транспорта, на которой она стояла, через дорогу от которой расположено пяти этажное здание библиотеки, - подъехал рейсовый автобус №18 синего цвета в который она совершила посадку через переднюю дверь, при этом перед ней и за ней в автобус также зашли другие пассажиры, сколько точно их было сказать не может так как не помнит. Номера автобуса и водителя она также не помнит. Она оплатила проезд наличными денежными средствами, и попыталась пройти в салон автобуса при этом с ней в салон автобуса зашла ранее не знакомая ей женщина на вид около 55-65 лет, плотного телосложения. Конкретных пассажиров она в салоне не заметила.

В руках у данной женщины находилась сумка темно-синего цвета на молнии. Пояснила, что в тот момент в автобусе было много пассажиров и продвигаясь в глубь салона она стала находиться на одну ступеньку ниже вышеуказанной женщины, в связи с чем сумка, которую женщина держала в своей руке находилась прямо перед ней. Хочет также добавить, что автобус находился в движении, в связи с чем она могла невольно подталкивать стоящую рядом с ней женщину, в руках которой находилась женская сумка, заметила ли это женщина и как восприняла - ей неизвестно, но внимания на ее женщина не обращала и разговор с ней не начинала.

Сумка имела внутреннее отделение на одной молнии, а также боковое отделение на молнии, учитывая, что в тот момент в автобусе было много пассажиров и она видела, что за ее действиями никто не наблюдает, а вышеописанная женщина на свою сумку не смотрела, то она аккуратно расстегнула молнию внутреннего отделения, после чего засунула руку в сумку и достала оттуда предмет прямоугольной формы, который на ощупь воспринимался как кошелек. После чего не взглянув на вытащенный из сумки предмет убрала его к себе в сумку. Затем она сразу решила покинуть салон автобуса, поэтому когда тот остановился, то она вышла из салона, время было примерно 12 час 06 мин. Название остановки, на которой она вышла также сказать не может, так как не знает, но может сообщить, что напротив остановки общественного транспорта, на которой она вышла, пяти этажный дом белого цвета, рядом с которым трехэтажный дом бирюзового цвета, сзади остановки двухэтажные здания, примерно через 4 здания, если идти по прямой будет расположен торговый центр «Парадиз». 

Добавила, что вышеописанная женщина, у которой она похитила кошелек из сумки в салоне автобуса №18 также вышла на остановке, на которой выходила она, время было примерно 12 час 06 мин. 

Далее она отошла на небольшое расстояние, точно сказать какое не может так как не помнит, извлекла похищенный ней из салона автобуса №18 кошелек. Кошелек был кожаным, темно-синего цвета, на сколько она помнит прямоугольной формы, поверхность кошелька матовая, с декоративным блестящим замком. В кошельке находились наличные денежные средства, а также банковские карты. В кошельке находились денежные средства на общую сумму 8 000 рублей: 8 купюр по 1000 рублей. Какие в кошельке находились банковские карты она не помнит. Далее она достала денежные наличные денежные средства из кошелька, положила их к себе в сумку, после чего оставила кошелек на видном месте, чтобы его смогли впоследствии найти, сами банковские карты и какие-либо другие предметы, кроме наличных денежных средств из кошелька она не доставала и себе не забирала, то есть попыток воспользоваться находящимися в кошельке банковскими картами она не совершала, похищенными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению.

28.06.2023 она поехала в г. Тулу, чтобы пройти собеседование по устройству на работу. По приезду на Московский вокзал она по аналогии с предыдущей поездкой села на общественный транспорт, точный номер которого она назвать не может, так как прошло много времени, был ли это автобус, либо маршрутное такси она также не помнит. На данном транспорте она доехала до центра города, до какой именно остановки сказать затрудняется, так как не ориентируюсь в городе Тула, но помнит, что была расположена напротив торгового центра «Гостиный Двор», наименование улиц и номера домов ей неизвестны. Далее она подошла к светофору перешла дорогу по пешеходному переходу после чего подошла к остановке общественного транспорта рядом с которой расположен автомат для набора воды, сзади 5-ти этажное здание желтого, зеленого и коричневого цветов, напротив через дорогу расположено длинное двухэтажное здание с различными магазинами, торговый центр «Гостиный Двор» находится на стороне улице где расположена остановка общественного транспорта к которой она подошла, через одно 4-х этажное здание голубого цвета от остановки. 

Примерно в 11 час 40 мин 28.06.2023 к остановке общественного транспорта на которой она стояла подъехал рейсовый автобус №18 синего цвета в который она совершила посадку через переднюю дверь, при этом за ней в автобус также зашли другие пассажиры, сколько точно их было сказать не может так как не помнит. Номера автобуса, а также водителя она также не помнит. Она оплатила проезд наличными и попыталась пройти в салон автобуса при этом пройдя в салон с сиденья, расположенного с левой стороны перед дверью в салоне автобуса встала женщина на вид около 60-70 лет, плотного телосложения. В руках у данной женщины находилась сумка серого цвета на молнии и пакет. Сумка обладала также двумя молниями по бокам. Когда она начала стоять в салоне автобуса за вышеуказанной жениной в автобусе было много пассажиров, в связи с чем сумка вышеописанной женщины, которую женщина держала в своей руке находилась прямо перед ней. Добавила, что автобус находился в движении, в связи с чем она могла невольно подталкивать стоящую рядом с ней женщину, в руках которой находилась женская сумка, заметила это женщина или нет и как восприняла - ей неизвестно, но внимания на ее женщина не обращала и разговор с ней не начинала.

Сумка имела внутреннее отделение на одной молнии, а также боковое отделение на молнии, учитывая, что в тот момент в автобусе было много пассажиров и она видела, что за ее действиями никто не наблюдает, а вышеописанная женщина на свою сумку не смотрела, то она аккуратно расстегнула молнию внутреннего отделения, после чего засунула руку в сумку и достала оттуда предмет прямоугольной формы, который на ощупь воспринимался как кошелек. После чего не взглянув на вытащенный из сумки предмет убрала его в свою сумку. Затем она сразу решила покинуть салон автобуса, поэтому когда тот остановился, то она вышла из салона. Название остановки, на которой она вышла также сказать не может, так как не знает, но может сообщить, что напротив остановки общественного транспорта, на которой она вышла, через дорогу расположен торговый центр «Парадиз», за остановкой расположено двухэтажное здание голубого цвета. На этой же остановке выходила и женщина у которой она похитила из сумки кошелек. Далее она извлекла похищенный ей из сумки женщины в салоне автобуса №18 кошелек. Кошелек был кожаным, коричневого цвета, поверхность кошелька лаковая с декоративной отделкой в виде стежков, закрывался на кнопку. В кошельке находились наличные денежные средства, а также банковские карты, что еще было в кошельке точно сказать не смогла, так как не помнит. В кошельке находилось примерно 8 150 рублей, но может ошибаться, так как точно не помнит. Какие в кошельке находились банковские карты она также не помнит. Далее она достала денежные наличные денежные средства из кошелька, положила их к себе в сумку, после чего оставила кошелек на видном месте, чтобы его смогли впоследствии найти, сами банковские карты и какие-либо другие предметы, кроме наличных денежных средств из кошелька она не доставала и себе не забирала, то есть попыток воспользоваться находящимися в кошельке банковскими картами она не совершала, похищенными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению. Вышла из автобуса №18 она примерно в 11 час 45 минут, при этом проехав всего одну остановку.

28.06.2023 примерно в 11 час 45 мин она находясь в г.Тула вышла из рейсового автобуса №18 на остановке общественного транспорта, через дорогу от которой расположен торговый центр «Парадиз», за остановкой расположено двухэтажное здание голубого цвета.

После чего она проследовала к остановке с которой уехала, а именно рядом с которой расположен автомат для набора воды, сзади 5-ти этажное здание желтого, зеленого и коричневого цветов, напротив через дорогу расположено длинное двухэтажное здание с различными магазинами, торговый центр «Гостиный Двор» находится на стороне улице где расположена остановка общественного транспорта к которой она подошла, через одно 4-х этажное здание голубого цвета от остановки. До этой остановки она шла пешком.

Примерно в 12 час 10 мин 28.06.2023 к остановке общественного транспорта на которой она стояла подъехало маршрутное такси №40 белого цвета в который она совершила посадку, при этом за ней в маршрутное такси также зашли другие пассажиры, сколько точно их было сказать не может так как не помнит. Номера маршрутного такси, а также водителя она также не помнит. Она оплатила проезд наличными денежными средствами и попыталась пройти в салон маршрутного такси, при этом в маршрутном такси было много пассажиров, мест на всех не хватало и большинство ехали стоя, продвинувшись в салон она увидела, что передо ней стоит ранее ей незнакомая женщина на вид около 45-55 лет, плотного телосложения, рост не помнит. В руках у данной женщины находилась сумка светло-коричневого цвета на молнии. 

Сумка, которую держала женщина, которая находилась прямо передо ней была у нее в руке внизу, на весу. Хочет также добавить, что маршрутное такси находилось в движении, в связи с чем она могла невольно подталкивать стоящую рядом с ней женщину, в руках которой находилась женская сумка, заметила ли женщина это или нет и как восприняла - ей неизвестно, но внимания на ее не обращала и разговор с ней не начинала.

Сумка имела внутреннее отделение на одной молнии, боковых отделений не имела, учитывая, что в тот момент в маршрутном такси было много пассажиров и она видела, что за ее действиями никто не наблюдает, а вышеописанная женщина на свою сумку не смотрела, то она аккуратно расстегнула молнию внутреннего отделения, после чего засунула руку в сумку и достала оттуда предмет прямоугольной формы, который на ощупь воспринимался как кошелек. После чего не взглянув на вытащенный из сумки предмет убрала его к себе в сумку. Затем она сразу решила покинуть салон маршрутного такси, поэтому когда тот остановился, то она вышла из салона. Название остановки, на которой она вышла также сказать не может, так как не знает, но может сообщить, что напротив остановки общественного транспорта, на которой она вышла, через дорогу расположен торговый центр «Парадиз», за остановкой расположено двухэтажное здание голубого цвета. То есть она проехала одну остановку. Далее она извлекла похищенный ей из сумки женщины в салоне маршрутного такси №40 кошелек. Кошелек был кожаным, темно-коричневого цвета, поверхность кошелька лаковая, в вертикальную полоску, кошелек закрывался на кнопку. В кошельке находились наличные денежные средства, а также банковские карты. Сколько точно было денежных средств в кошельке она не помнит, но около 12 000 рублей. Какие в кошельке находились банковские карты она также не помнит. Далее она достала наличные денежные средства из кошелька, положила их к себе в сумку, хочет пояснить, что оставила кошелек на видном месте, чтобы его смогли впоследствии найти, сами банковские карты и какие-либо другие предметы, кроме наличных денежных средств из кошелька она не доставала и себе не забирала, то есть попыток воспользоваться находящимися в кошельке банковскими картами она не совершала, похищенными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению. Вышла она из маршрутного такси №40 около 12 час 15 мин.

30.06.2023 она поехала в г.Тулу. По приезду на Московский вокзал она села на общественный транспорт, точный номер которого она назвать не может. На данном транспорте она доехала до центра города, до какой именно остановки сказать затрудняется, так как не ориентируюсь в городе Тула, но помнит, что была расположена напротив торгового центра «Гостиный Двор», наименование улиц и номера домов ей неизвестны. Далее она подошла к светофору перешла дорогу по пешеходному переходу после чего подошла к остановке общественного транспорта рядом с которой расположен автомат для набора воды, сзади 5-ти этажное здание желтого, зеленого и коричневого цветов, напротив через дорогу расположено длинное двухэтажное здание с различными магазинами, торговый центр «Гостиный Двор» находится на стороне улице где расположена остановка общественного транспорта к которой она подошла, через одно 4-х этажное здание голубого цвета от остановки. 

Примерно в 08 час 40 мин 30.06.2023 к остановке общественного транспорта на которой она стояла подъехало маршрутное такси №40 белого цвета, в который она совершила посадку, при этом за ней в маршрутное такси также зашли другие пассажиры, сколько точно их было сказать не может так как не помнит. Номера маршрутного такси, а также водителя она также не помнит. Она оплатила проезд наличными и попыталась пройти в салон маршрутного такси, при этом салон маршрутного такси был полностью заполнен, была давка, мест для пассажиров не хватало и многие ехали стоя, тогда она увидела, что передо ней в салоне стояла ранее ей незнакомая женщина на вид около 50-57 лет, среднего телосложения. В руках у данной женщины находилась сумка белого цвета на молнии с ручкой леопардового цвета и пакет салатового цвета. 

Сумка, которую держала женщина, которая находилась прямо передо ней была у нее в руке внизу, на весу. Хочет также добавить, что маршрутное такси находилось в движении, в связи с чем она могла невольно подталкивать стоящую рядом с ней женщину, в руках которой находилась женская сумка, заметила ли женщина это или нет и как восприняла - ей неизвестно, но внимания на ее не обращала и разговор с ней не начинала.

Сумка имела внутреннее отделение на одной молнии, боковых отделений не имела, учитывая, что в тот момент в маршрутном такси было много пассажиров и она видела, что за ее действиями никто не наблюдает, а вышеописанная женщина на свою сумку не смотрела, то она аккуратно расстегнула молнию внутреннего отделения, после чего засунула руку в сумку и достала оттуда предмет прямоугольной формы, который на ощупь воспринимался как кошелек. После чего не взглянув на вытащенный из сумки предмет убрала его к себе в сумку. Затем она сразу решила покинуть салон автобуса, поэтому когда тот остановился, то она вышла из салона. Название остановки, на которой она вышла также сказать не может, так как не знает, но может сообщить, что напротив остановки общественного транспорта, на которой она вышла, через дорогу расположен торговый центр «Парадиз», за остановкой расположено двухэтажное здание голубого цвета. Далее она извлекла похищенный ней из сумки женщины в салоне маршрутного такси №40 кошелек. Кошелек был кожаным, коричнево-бежевого цвета в вертикальную полоску, поверхность кошелька лаковая, кошелек закрывался на кнопку. В кошельке находились наличные денежные средства, а также банковские карты. Сколько точно было денежных средств в кошельке она не помнит, но около 2 000 рублей. Какие в кошельке находились банковские карты она также не помнит. Далее она достала наличные денежные средства из кошелька, положила их к себе в сумку, после чего пошла выбросила кошелек, похищенный у женщины из сумки в салоне маршрутного такси №40 вместе с находящимися в нем банковскими картами, сами банковские карты и какие-либо другие предметы, кроме наличных денежных средств из кошелька она не доставала и себе не забирала, то есть попыток воспользоваться находящимися в кошельке банковскими картами она не совершала, похищенными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению. Вышла из маршрутного такси №40 она примерно в 08 час 45 мин. На сколько она помнит женщина, у которой из сумки она похитила кошелек продолжила ехать в маршрутном такси (том 2 л. д. 46-57).

Кроме признания вины, виновность ФИО1 в совершении преступления в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №1 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 06.09.2023, о том, что около 08 час 30 мин 11.07.2022 она вышла из дома и пешком направилась к остановке общественного транспорта «ул. Пирогова», расположенной по направлению следования в сторону пр.Ленина г.Тулы, чтобы направиться на работу. Офис ее работы расположен по адресу: 

<

...>. Подойдя на остановку она увидела значительное скопление людей, при этом близко к ней никто не подходил, не толкал и не трогал. В руках у нее в тот момент находилась ее дамская сумка черного цвета на молнии с ручкой такого же цвета. Внутреннее отделение ее сумки на одной молнии, также сумка имеет одно боковое отделение. Данную сумку она всегда застегиваю на молнию, при этом она также помнит, что в тот день, при выходе из дома она проверила свою сумку, и она была застегнута. В ее сумке находился ее кошелек.

Пояснила, что примерно в 2020 году она приобрела кошелек из кожи черного цвета, прямоугольной формы, на кошельке имелась декоративная отделка в виде стежков, поверхность кошелька лаковая, закрывался на молнию, которая проходила по периметру кошелька. Кошелек она покупала в магазине, каком точно не помнит за наличные денежные средства в размере примерно 2 000 рублей. В кошельке было 2 отделения, в одном из них она хранила наличные денежные средства, во втором пластиковые карты. Данный кошелек она всегда носила с собой при выходе из дома. Чека на покупку вышеуказанного кошелька у нее не сохранилось.

В тот момент в кошельке находились наличные денежные средства в количестве 2-х купюр номиналом по 200 рублей каждая и 2-х купюр номиналом 100 рублей каждая, то есть в общей сумме 600 рублей, а также различные скидочные карты в магазины, банковские карты. Каких-либо повреждений кошелек не имел. 

Примерно в 08 час 35 мин 11.07.2022 к остановке общественного транспорта «ул. Пирогова» подъехал рейсовый автобус №18 синего цвета, следующее по маршруту общественных остановок, имеющих наименования: «Технопарк - ул.Генерала Маргелова». Она зашла в вышеуказанный рейсовый автобус №18, при этом с ней совместно зашло много человек, в салоне рейсового автобуса №18 в тот момент была давка, все пассажиры толкались, однако никого подозрительного она в тот момент возле себя не заметила и конкретных лиц, находящихся в тот момент в салоне рейсового автобуса №18 вспомнить не сможет. Далее, находясь в салоне рейсового автобуса №18, она встала около кабины водителя и достала своей правой рукой из бокового кармана ее сумки, транспортную карту, чтобы оплатить проезд, сумка в этот момент находились в ее левой руке на уровне бедра. Хочет пояснить, что ручки ее сумки короткие, поэтому на плече она ее не носит, обычно держит ее в одной из рук. Далее она оплатила проезд и убрала транспортную карту обратно в боковой карман на сумке, при этом в сумку она ее не убирала и молнию на сумке, находясь в салоне рейсового автобуса №18 не расстегивала. Далее рейсовый автобус №18 двигаясь по своему маршруту следования останавливался на сколько она помнит на каждой остановке общественного транспорта и из него выходили и заходили люди, она продвигалась в салон рейсового автобуса №18 по ходу движения на сколько это было возможно, чтобы позволить другим пассажирам войти в салон, все это время ее сумка находилась внизу на весу, на уровне бедра в ее левой руке. 

Примерно в 08 час 50 мин 11.07.2022 рейсовый автобус №18 подъехал к остановке общественного транспорта «Первомайская улица», на которой она вышла, чтобы направиться на работу. Вместе с ней также выходили различные люди, на которых она не обратила внимания. Находясь на улице возле рейсового автобуса №18 она на свою сумку внимания в тот момент не обратила и соответственно на гос.рег.номер автобуса смотреть не стала. Сумка продолжала находиться в ее левой руке на уровне бедра.

Далее уже находясь недалеко от работы она посмотрела на свою сумку и увидела, что молния на сумке расстегнута, однако, она помнит, что молнию застегивала при выходе из дома и в салоне рейсового автобуса №18 она ее не трогала. По пути следования от остановки до места ее работы никто к ней близко из прохожих не приближался, не толкал и трогал. Далее она заглянула в сумку и увидела, что в ней отсутствует ее кошелек. После чего она поняла, что ее кошелек с содержимым внутри был похищен, в связи с чем в последующем по данному факту она решила обратиться в полицию. 

Банковские карты, находящиеся в кошельке она сразу заблокировала, позвонив на горячую линию банков и в последующим она их перевыпустила, с банковских карт денежных средств списано не было, попыток списания денежных средств также не было, поэтому от кражи банковских карт материального ущерба ей причинено не было, скидочные карты в магазины для нее материальной ценности не представляют.

Кошелек с учетом износа она оценивает в 1 000 рублей. 

Таким образом, от хищения кошелька, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 600 рублей (том 1 л. 

<

...>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.08.2023, согласно которому осмотрен: CD-диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в автобусе синего цвета марки «Лиаз» г.р.з. У013СХ, 71 регион (маршрут №18) за период времени с 08 час 40 мин до 09 час 00 мин 11.07.2022, предоставленного в рамках материала проверки от МКП «Тулгорэлектротранс» 14.07.2022. 

В ходе осмотра видеозаписи с наименованием «20220711_08-39-54» участвующее лицо – подозреваемая ФИО1 пояснила, что в женщине плотного телосложения с короткой стрижкой она узнает ту женщину из сумки которой 11.07.2022 похитила кошелек с денежными средствами. Также подозреваемая ФИО1 указала, что до совершения преступления вышеуказанная женщина ей была не знакома. В женщине со смуглым цветом кожи, с длинными волосами, завязанными в хвост она узнает себя как она 11.07.2022 в период времени с 08 час 43 мин до 08 час 44 мин находясь в салоне рейсового автобуса №18 замечает сумку черного цвета, расположенную на предплечье женщины плотного телосложения с короткой стрижкой, открывает молнию сумки, засовывает свою правую руку во внутренний карман сумки и извлекает оттуда кошелек, принадлежащий женщине плотного телосложения с короткой стрижкой, после чего убирает извлеченный кошелек в свой пакет-сумку, расположенную на ее правом плече. 

В ходе осмотра видеозаписи с наименованием «20220711_08-49-54» участвующее лицо – подозреваемая ФИО1 пояснила, что в женщине плотного телосложения с темными волосами, короткой стрижкой с сумкой черного цвета в левой руке, которая проходит мимо автобуса вдоль по улице она узнает ту женщину из сумки которой 11.07.2022 похитила кошелек с денежными средствами. Также подозреваемая ФИО1 указала, что до совершения преступления вышеуказанная женщина ей была не знакома. В женщине со смуглым цветом кожи, с длинными волосами, завязанными в хвост она узнает себя как она 11.07.2022 в 08 час 54 мин покидает салон рейсового автобуса №18 на следующей остановке, после того как автобус покидает женщина плотного телосложения с темными волосами, короткой стрижкой.

В ходе видеозаписи с наименованием «20220711_08-59-54» участвующее лицо – подозреваемая ФИО1 пояснила в период времени с 08 час 54 мин 11.07.2022 она не находилась в салоне рейсового автобуса №18, так как вышла на остановке. 

В ходе осмотра видеозаписи с наименованием «20220711_08-39-24» участвующее лицо – подозреваемая ФИО1 пояснила, что в женщине плотного телосложения с короткой стрижкой она узнает ту женщину из сумки которой 11.07.2022 похитила кошелек с денежными средствами. Также подозреваемая ФИО1 указала, что до совершения преступления вышеуказанная женщина ей была не знакома, на указанной видеозаписи она видит как женщина продвигается вглубь салона рейсового автобуса №18 после того как ФИО1 совершила хищение кошелька из ее сумки.

В ходе осмотра видеозаписи с наименованием «20220711_08-49-24» участвующее лицо – подозреваемая ФИО1 пояснила, что в женщине плотного телосложения с темными волосами, короткой стрижкой с сумкой черного цвета в левой руке, которая выходит из салона рейсового автобуса №18 и проходит мимо автобуса вдоль по улице влево, она узнает ту женщину из сумки которой 11.07.2022 похитила кошелек с денежными средствами. Также подозреваемая ФИО1 указала, что до совершения преступления вышеуказанная женщина ей была не знакома. В женщине со смуглым цветом кожи, с длинными волосами, завязанными в хвост она узнает себя как она 11.07.2022 в 08 час 54 мин покидает салон рейсового автобуса №18 на следующей остановке, после того как автобус покидает женщина плотного телосложения с темными волосами, короткой стрижкой и направляется вправо по улице вдоль автобуса. 

В ходе видеозаписи с наименованием «20220711_08-59-24» участвующее лицо – подозреваемая ФИО1 пояснила в период времени с 08 час 54 мин 11.07.2022она не находилась в салоне рейсового автобуса №18, так как вышла на остановке.

В ходе осмотра видеозаписи с наименованием «20220711_08-39-13» участвующее лицо – подозреваемая ФИО1 пояснила, что на видео не очень хорошо видно, но в 08 час 43 мин 11.07.2022 она входит в данный рейсовый автобус №18, салон которого изображен на видеозаписи и совершает хищение кошелька из сумки женщины, находящейся в салоне автобуса впереди нее. После чего в 08 час 54 мин 11.07.2022 она выходит из салона рейсового автобуса №18.

В ходе осмотра видеозаписи с наименованием «20220711_08-39-13» участвующее лицо – подозреваемая ФИО1 пояснила, что информация полученная в ходе осмотра видеозаписей в папке с наименованием «Right» соответсвует действительности и идентична осмотренным видеозаписям ранее, на них действительно узнает себя как в 08 час 43 мин 11.07.2022 она входит в данный рейсовый автобус №18, правая сторона которого изображена на видеозаписи и совершает хищение кошелька из сумки женщины, находящейся в салоне автобуса. После чего в 08 час 54 мин 11.07.2022 она выходит из салона рейсового автобуса №18 (том 2 л. д. 22-28);

- протоколом проверки показаний на мете от 18.09.2023, согласно которому обвиняемая ФИО1 в присутствии двух понятых, а также защитника Жабокрицкого А.А. указала на остановку общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенную вблизи д.53а по ул. Советская г.Тулы, а также на табличку с адресом дома, расположенного вблизи остановки общественного транспорта и пояснила, что на данной остановке она совершила посадку в рейсовый автобус №18 в 08 час 43 мин 11.07.2022 и в процессе поездки у потерпевшей Потерпевший №1 из сумки похитила кошелек, после чего обвиняемая ФИО1 указала на остановку общественного транспорта «Стадион», расположенную вблизи д.68 по пр.Ленина г.Тулы напротив здания Управления Министерства Внутренних дел Российской Федерации по Тульской области по адресу: 

<

...> пояснила, что на данной остановке она осуществила высадку из рейсового автобуса №18 в 08 час 54 мин 11.07.2022 с находящимся при ней кошельком, принадлежащим потерпевшей Потерпевший №1, который она похитила из сумки потерпевшей в процессе поездки (том 2 л.д. 62-74).

Кроме признания вины, виновность ФИО1 в совершении преступления в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №2 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, 15.06.2023 года примерно в 10 час 30 мин она приехала на остановку общественного транспорта «Стадион» и проследовала к офису, где выдают заработную плату. Точного адреса офиса сказать не может, так как не знает, но он расположен не далеко от магазина «Spar» на территории «Стадиона» близ остановки общественного транспорта «Стадион», там ей выдали заработную плату наличными денежными средствами в размере 20 000 рублей. Пояснила, что заработную плату им выдавали всегда нарочно, наличными денежными средствами, то есть за ними необходимо было приезжать в определенный день. Получив заработную плату в размере 20 000 рублей, примерно в 10 час 35 мин 15.06.2023 она решила поехать в отделение ПАО «Сбербанк», которое расположено по адресу: 

<

...>, ехала она в отделение ПАО «Сбербанк» с остановки общественного транспорта «Стадион» до остановки общественного транспорта «Первомайская улица» на троллейбусе №2. При этом полученную заработную плату она сразу убрала в кошелек, находящийся при ней, который положила в свою женскую сумку. 

Примерно в 2022 году она приобрела кошелек из кожи темно-синего цвета, прямоугольной формы, поверхность кошелька матовая, с декоративным блестящим замком, закрывался тот на кнопку, расположенную сбоку. Кошелек она покупала на сколько помнит в каком-то магазине, точно сказать не может, за наличные денежные средства в размере примерно 3 200 рублей. В кошельке было 2 отделения, в одном из них она хранила наличные денежные средства, во другом пластиковые карты. Данный кошелек она всегда носила с собой при выходе из дома. Чека на покупку вышеуказанного кошелька у нее не сохранилось.

В отделении банка, она внесла на свою банковскую карту ПАО Сбербанк денежные средства в размере 14 000 рублей, оставшиеся 6 000 рублей от заработной платы она оставила в кошельке в отделении для наличных денежных средств. После пополнения счета своей банковской карты она убрала банковскую карту в кошелек, в отделение для банковских карт, расположенное рядом с отделением для наличных денежных средств. Далее примерно в 11 час 40 мин она проследовала в магазин ювелирных изделий «Sunlight», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела ювелирные изделия, расплачиваясь при этом она своей банковской картой. Также пояснила, что передвижение до магазина она осуществляла пешком, ее дамская сумка темно-синего цвета, имеющая ремешок такого же цвета, в которую она положила свой кошелек была надета через правое плечо, то есть висела примерно на уровне бедра, рядом с ее левой рукой. Внутреннее отделение ее сумки на одной молнии, также сумка обладает отделением с боковой стороны сумки, данное отделение одно и оно на молнии. Данную сумку она всегда застегивала на молнию, открытой не оставляла. В момент оплаты товара ее кошелек был при ней, так как она доставала свою банковскую карту чтобы оплатить украшения. После оплаты ювелирных изделий она поместила свою банковскую карту обратно в кошелек и убрала кошелек в сумку. При этом сумку она закрыла на молнию. 

В кошельке, который она в тот момент убрала в сумку находилась денежная сумма в размере 8 000 рублей, купюрами в количестве 8 штук номиналом по 1000 рублей каждая, а также банковские карты банков ПАО «Сбербанк» и АО «Альфа Банк», более ничего в кошельке не находилось. Кошелек потертостей не имел.

Далее примерно в 11 час 56 мин 15.06.2023 она проследовала от магазина «Sunlight», расположенный по адресу: 

<

...>, до остановки общественного транспорта «Первомайская улица», где стала ждать рейсовый автобус №18, чтобы доехать до кафе «Щи-Борщи», при этом стояла на остановке, расположенной на стороне перекрестка, где расположен магазин «Sunlight». Примерно в 12 час 00 мин 15.06.2023 к автобусной остановке подъехал рейсовый автобус №18, следующий по маршруту «улица Генерала Маргелова - Технопарк», в тот момент на остановке было большое скопление людей, которые заходили в автобус, каких-то конкретных пассажиров она не запомнила, так как не обращала на них внимания, то есть в тот момент в салон автобуса она заходила не одна. В автобусе она оплатила проезд с помощью бесплатного проездного, как пенсионер. Данный проездной находился в кармане ее крутке. То есть в момент посадки в салон рейсового автобуса №18 свою сумку она не открывала и свой кошелек оттуда она не извлекала, сумку она повесила на уровне бедра около ее правой руки на правом плече. После оплаты проезда она продвинулась в салон, при этом мест в салоне не было, была давка, пассажиров было очень много. Ей нужно было выходить через одну остановку, однако из-за давки через среднюю дверь салона выйти было невозможно, поэтому она осталась ждать, когда автобус подъедет к нужной ей остановке, чтобы выйти из двери, в которую она вошла. На сколько она помнит автобус останавливался на каждой остановке общественного транспорта, из него выходили и заходили люди.

Примерно в 12 час 06 мин рейсовый автобус №18 доехал до нужной ей остановки, а именно остановки «ул. Каминского» поэтому она вышла из салона автобуса, при этом с ней из автобуса также выходило много людей, на которых она внимания не обращала и вспомнить их не сможет, на гос.рег.номер автобуса она не смотрела, поэтому сообщить его также не может. Затем она направилась в кафе «Щи-борщи», которое расположено по адресу: 

<

...>, в связи с чем пошла к подземному пешеходному переходу и перешла через него, после чего, перейдя через подземный пешеходный переход и находясь на противоположной стороне улицы от остановки на которую она приехала, она проследовала в кафе «Щи-борщи», при этом с момента выхода из рейсового автобуса №18 на остановке общественного транспорта «Ул. Каминского» на свою сумку она внимания не обращала, так как не могла предположить, что в нее мог кто-либо залезть. Близко к ней по пути следования в кафе никто не подходил, не облокачивался и не толкал. Однако хочет пояснить, что находясь в автобусе в условиях давки ее прижимали с разных сторон люди и в тот момент она за сумкой не следила. В кафе она решила перекусить, однако в кафе действует система самообслуживания в связи с чем она взяла поднос, положила на поднос едет и проследовала к кассе. Примерно в 12 час 15 мин, чтобы оплатить свою еду она полезла в сумку за кошельком. При этом в тот момент сумка была открыта, то есть молния на ее сумке была расстегнута. В тот момент на этот факт она внимания не обратила и начала искать в сумке свой кошелек, однако его в сумке уже не было. После чего она поняла, что ее кошелек с содержимым внутри был похищен, в связи с чем в последующем по данному факту она решила обратиться в полицию. 

Банковские карты, находящиеся в кошельке она сразу заблокировала, позвонив на горячую линию банков и в последующим она их перевыпустила, с банковских карт денежных средств списано не было, попыток списания денежных средств также не было, поэтому от кражи банковских карт материального ущерба ей причинено не было, похищенный кошелек с учетом износа она оценивает в 1 500 рублей.

Таким образом, ей был причинен материальный ущерб от хищения ее кошелька с находящимися в нем денежными средствами на общую сумму 9 500 рублей, который является для нее значительным ввиду того, что она является пенсионером, размер ее пенсии составляет около 15 700 рублей в месяц, кредитных обязательств у нее не имеется, также она много денег тратит на лекарственные средства, так как имеет плохое самочувствие, коммунальные услуги ей обходятся в размере около 5 400 рублей в месяц (том 1 л. д. 90-94);

- протоколом проверки показаний на мете от 18.09.2023, согласно которому обвиняемая ФИО1 указала на остановку общественного транспорта «Первомайская улица», расположенную вблизи магазина «Sunlight» по адресу: 

<

...>, а также на вывеску с табличкой «Sunlight; Ювелирный магазин», расположенный вблизи остановки общественного транспорта и пояснила, что на данной остановке она совершила посадку в рейсовый автобус №18 в 12 час 00 мин 15.06.2023 и в процессе поездки у потерпевшей Потерпевший №2 из сумки похитила кошелек, после чего обвиняемая ФИО1 указала на остановку общественного транспорта «улица Каминского», расположенную вблизи д.25 по пр.Ленина г.Тулы, а также на табличку с адресом дома, расположенного вблизи остановки общественного транспорта и пояснила, что на данной остановке она осуществила высадку из рейсового автобуса №18 в 12 час 06 мин 15.06.2023 с находящимся при ней кошельком, принадлежащим потерпевшей Потерпевший №2, который она похитила из сумки потерпевшей в процессе поездки (том 2 л.д. 62-74).

Кроме признания вины, виновность ФИО1 в совершении преступления в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №3 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что около 06 час 00 мин 28.06.2023 она из дома, расположенного в г. Алексине пешком направилась к остановке общественного транспорта «Соцгород» г. Алексин Тульской области, расположенную по направлению следования в сторону г. Тулы, чтобы направиться в Городскую больницу №9, расположенную по адресу: 

<

...>. 

Приехала она в больницу примерно в 09 час 30 мин, далее она проследовала проходить врачей. В вышеуказанной больнице она находилась примерно 01 час 30 мин.

Когда она закончила свои процедуры в больнице, то направилась на остановку общественного транспорта «Городская больница №9», в этот момент время было примерно 11 час 00 мин. Подойдя на остановку, она увидела значительное скопление людей, при этом близко к ней никто не подходил, не толкал и не трогал. В руках у нее в тот момент находилась ее дамская сумка серого цвета на молнии с ручкой серого цвета и пакет светлого цвета. Внутреннее отделение ее сумки на одной молнии, также сумка обладает отделениями с боковых сторон сумки по бокам на молниях. Данную сумку она всегда застегиваю на молнию, при этом она также помнит, что в тот день, подойдя к остановке общественного транспорта «Городская больница №9» она открыла свою сумку извлекла оттуда ее кошелек, достала из него наличные денежные средства в размере 50 рублей для оплаты проезда, после чего закрыла кошелек на кнопку, убрала его в сумку и застегнула сумку на молнию.

Пояснила, что примерно в 2018 году она приобрела кошелек из кожи коричневого цвета, прямоугольной формы, поверхность кошелька лаковая, с декоративной отделкой в виде стежков, закрывался тот на кнопку, расположенную сбоку. Кошелек она покупала на сколько помнит уже очень давно в каком-то магазине, точно сказать не может, за наличные денежные средства в размере примерно 1000 рублей. В кошельке было 2 отделения, в одном из них она хранила наличные денежные средства, во другом пластиковые карты, пенсионное удостоверение. Данный кошелек она всегда носила с собой при выходе из дома. Чека на покупку вышеуказанного кошелька у нее не сохранилось.

В тот момент в кошельке находились наличные денежные средства в количестве 5-ти купюр номиналом по 1000 рублей каждая, 2-х купюр номиналом по 500 рублей каждая, 1 купюра номиналом 2000 рублей и несколько купюр, на сколько она помнит в количестве 5-ти штук номиналом по 100 рублей каждая, в общей сумме 8 500 рублей, а также различные скидочные карты магазинов, банковская карта и пенсионная книжка. Кошелек был куплен уже давно, поэтому имел потертости.

Примерно в 11 час 10 мин 28.06.2023 к остановке общественного транспорта «Городская больница №9» подъехал рейсовый автобус №18 синего цвета, следующий по маршруту общественных остановок, имеющих наименования: «Технопарк - ул.Генерала Маргелова». Она зашла в вышеуказанный рейсовый автобус №18, при этом с ней совместно зашло какое-то количество человек, сколько точно сказать не может, так как не помнит. Находящихся в тот момент в салоне рейсового автобуса №18 людей вспомнить не сможет. Далее, находясь в салоне рейсового автобуса №18, она встала около кабины водителя и передала за проезд денежные средства номиналом 50 рублей, которые извлекла из кошелька ранее, находясь на остановке общественного транспорта «Городская больница №9», до посадки. Ее сумка и пакет в этот момент находились в ее правой руке на уровне бедра. Хочет пояснить, что ручки ее сумки короткие, поэтому на плече она ее не носит, обычно держит ее в одной из рук. После оплаты проезда она прошла в салон автобуса, при этом после того как она зашла в автобус, свою сумку не расстегивала. В салоне рейсового автобуса №18 была средняя заполняемость, но свободные места были, поэтому она прошла к сиденью, расположенному с левой стороны, перед средней дверью в салоне автобуса и села. При этом сумка находилась с правой стоны у пола в ее правой руке, так как она ее переложила в другую руку, когда села на сиденье, а пакет был за сумкой в этой же руке. Далее рейсовый автобус №18 двигаясь по своему маршруту следования останавливался на сколько она помнит на каждой остановке общественного транспорта и из него то выходили, то заходили люди, каких-то конкретных людей в настоящий момент вспомнить не сможет.

Примерно в 11 час 45 мин 28.06.2023 рейсовый автобус №18 начал подъезжать к остановке общественного транспорта «Проспект Ленина», на которой ей нужно было выйти, поэтому она встала и продвинулась в сторону дверей, в этот момент автобус находился в движении, встала она заранее, еще до того как автобус подъехал к остановке общественного транспорта на которой ей нужно было выйти, на сколько она помнит встала она и начала ехать стоя в тот момент, когда автобус отъехал от остановки общественного транспорта «Площадь Ленина - Центральный рынок» в тот момент было примерно 11 час 40 мин. В тот момент в автобусе была давка, так как тот заполнился людьми и рядом с ней стояло много человек. На остановке общественного транспорта «Проспект Ленина» вместе с ней также выходили различные люди, на которых она не обратила внимания. Находясь на улице после выхода из рейсового автобуса №18 она посмотрела на свою сумку, находящуюся у нее в правой руке на уровне бедра совместно с пакетом светлого цвета и увидела, что молния на сумке расстегнута практически на половину, однако, она помнит, что молнию застегивала еще в тот момент, когда заходила в рейсовый автобус №18 на остановке общественного транспорта «Городская больница №9», а находясь в салоне автобуса она сумку не расстегивала и ничего оттуда не доставала. Далее она заглянула в сумку и увидела, что в ней отсутствует ее кошелек. В тот момент рейсовый автобус №18 уже отъехал от остановки «Проспект Ленина» и проследовал далее по маршруту своего передвижения, поэтому увидеть гос.рег.номер автобуса она не смогла. После чего она поняла, что ее кошелек с содержимым внутри был похищен, в связи с чем в последующем по данному факту она решила обратиться в полицию. 

Банковские карты, находящиеся в кошельке она сразу заблокировала, позвонив на горячую линию банков и в последующим она их перевыпустила, с банковских карт денежных средств списано не было, попыток списания денежных средств также не было, поэтому от кражи банковских карт материального ущерба ей причинено не было, скидочные карты магазинов и аптек, находящиеся в кошельке на момент хищения материальной ценности для нее не представляют, пенсионную книжку она восстановила, поэтому она также для нее материальной ценности не представляет, похищенный кошелек она покупала давно, он уже был старым, имел потертости, поэтому материальной ценности тот также для нее не представляет.

Таким образом, ей был причинен материальный ущерб от хищения находящихся в кошельке денежных средств в размере 8 500 рублей, который является для нее значительным ввиду того, что она является пенсионером, размер ее пенсии составляет около 19 000 рублей в месяц, кредитных обязательств у нее не имеется, со своей пенсии она платит коммунальные услуги, которые ей обходятся в размере около 2 500 рублей в месяц, а также она является инвалидом 2-ой группы бессрочно в соответствии со справкой, которую ей выдали в больнице и каждый месяц вынуждена посещать процедуры по лечению (том 1 л. д. 121-125);

- протоколом проверки показаний на месте от 18.09.2023, согласно которому обвиняемая ФИО1 в присутствии двух понятых, а также защитника Жабокрицкого А.А. указала на остановку общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенную вблизи д.53а по ул. Советская г.Тулы, а также на табличку с адресом дома, расположенного вблизи остановки общественного транспорта и пояснила, что на данной остановке она совершила посадку в рейсовый автобус №18 в 11 час 40 мин 28.06.2023 и в процессе поездки у потерпевшей Потерпевший №3 из сумки похитила кошелек, после чего обвиняемая ФИО1 указала на остановку общественного транспорта «проспект Ленина», расположенную вблизи д.14 по пр.Ленина г.Тулы, а также на табличку с адресом дома, расположенного вблизи остановки общественного транспорта и пояснила, что на данной остановке она осуществила высадку из рейсового автобуса №18 в 11 час 45 мин 28.06.2023 с находящимся при ней кошельком, принадлежащим потерпевшей Потерпевший №3, который она похитила из сумки потерпевшей в процессе поездки (том 2 л.д. 62-74)

Кроме признания вины, виновность ФИО1 в совершении преступления в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №4 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она из дома пешком направилась к остановке общественного транспорта «Площадка», расположенную по направлению следования в сторону пр.Ленина г.Тулы, чтобы пойти в фонд ипотечного кредитования, расположенный по адресу: 

<

...>. Подойдя на остановку, она увидела значительное скопление людей, при этом близко к ней никто не подходил, не толкал и не трогал. В руках у нее в тот момент находилась ее дамская сумка светло-коричневого цвета на молнии с ручкой такого же цвета. Внутреннее отделение ее сумки на одной молнии, боковых отделений на сумке нет. При выходе из дома она проверила свою сумку, и она была застегнута. В ее сумке находился ее кошелек.

Пояснила, что примерно в 2008 году она приобрела кошелек из кожи темно-коричневого цвета, прямоугольной формы в вертикальную полоску, поверхность кошелька лаковая, закрывался тот на кнопку, расположенную сбоку. Кошелек она покупала в магазине, точно каком сказать затрудняется, за наличные денежные средства в размере примерно 1 000 рублей. В кошельке было 2 отделения, в одном из них она хранила наличные денежные средства, во втором находился СНИЛС. Данный кошелек она всегда носила с собой при выходе из дома. Чека на покупку вышеуказанного кошелька у нее не сохранилось.

В тот момент в кошельке находились наличные денежные средства в количестве 2-х купюр номиналом по 5 000 рублей каждая, одной купюры номиналом 1 000 рублей, одной купюры номиналом 500 рублей, несколько купюр по 100 и 50 рублей, точное количество этих купюр назвать затрудняется, но помнит, что в общей сумме в кошельке находилось 12 000 рублей, так как те предназначались для погашения ипотеки, а также в кошельке находился СНИЛС.

Кошелек имел повреждения в виде потертостей, так как приобретался давно. 

Примерно в 12 час 05 мин 28.06.2023 к остановке общественного транспорта «Площадка» подъехало маршрутной такси №40 белого цвета, следующее по маршруту общественных остановок, имеющих наименования: «Бежка - Завод РТИ». Она зашла в вышеуказанное маршрутное такси, при этом с ней совместно никто не заходил, в салоне маршрутного такси №40 в тот момент была давка, все пассажиры толкались, однако никого подозрительного она в тот момент возле себя не заметила и конкретных лиц, находящихся в тот момент в салоне маршрутного такси №40 вспомнить не сможет. Далее, находясь в салоне маршрутного такси №40, она встала около кабины водителя и достала своей правой рукой из кармана куртки, надетой на ней, наличные денежные средства для оплаты проезда, сумка в этот момент находились в ее левой руке на уровне бедра. Хочет пояснить, что ручки ее сумки короткие, поэтому на плече она ее не носит, обычно держит ее в одной из рук. Далее на протяжении поездки, находясь в салоне маршрутного такси №40 свою сумку она из рук не выпускала и не расстегивала. Маршрутное такси №40 двигаясь по своему маршруту следования останавливалось на сколько она помнит на каждой остановке общественного транспорта и из него выходили и заходили люди, она продвигалась в салон маршрутного такси №40 по ходу движения на сколько это было возможно, чтобы позволить другим пассажирам войти в салон, все это время ее сумка находилась внизу на весу, на уровне бедра в ее левой руке. 

Примерно в 12 час 20 мин 28.06.2023 маршрутное такси №40 подъехало к остановке общественного транспорта «Филармония», на которой она вышла, чтобы направиться в фонд ипотечного кредитования, расположенный по адресу: 

<

...>. Вместе с ней также вышла какая-то женщина, которую в настоящий момент она вспомнить не сможет, так как на пассажиров в маршрутном такси №40 в процессе поездки она внимания не обращала. Находясь на улице возле маршрутного такси №40 она посмотрела на свою сумку, находящуюся у нее в левой руке на уровне бедра и увидела, что молния на сумке расстегнута, однако, она помнит, что молнию застегивала при выходе из дома и в салоне маршрутного такси №40 она ее не трогала. Далее она заглянула в сумку и увидела, что в ней отсутствует ее кошелек. В тот момент маршрутное такси №40 уже отъехало от остановки и направилось далее по маршруту ее передвижения, поэтому гос.рег.номер она посмотреть не успела. После чего она поняла, что ее кошелек с содержимым внутри был похищен, в связи с чем в последующем по данному факту она решила обратиться в полицию. 

СНИЛС, находящийся в ее кошельке она восстановила, поэтому от его хищения материального ущерба ей причинено не было, банковских карт в кошельке не было. Кошелек был довольно старым и с учетом износа материальной ценности для нее не представляет.

Таким образом, от хищения кошелька из ее сумки, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей, который является для нее значительным, ввиду того, что она официально нигде не работает, стабильного заработка не имеет, периодически подрабатывает, однако эта сумма предназначалась для погашения ипотеки, оформленную на ее дочь, но в счет помощи дочери выплачивает ее она (том 1 л. д. 155-159);

- протоколом проверки показаний на мете от 18.09.2023, согласно которому обвиняемая ФИО1 в присутствии двух понятых, а также защитника Жабокрицкого А.А. указала на остановку общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенную вблизи д.53а по ул. Советская г.Тулы, а также на табличку с адресом дома, расположенного вблизи остановки общественного транспорта и пояснила, что на данной остановке она совершила посадку в маршрутное такси №40 в 12 час 10 мин 28.06.2023 и в процессе поездки у потерпевшей Потерпевший №4 из сумки похитила кошелек, после чего обвиняемая ФИО1 указала на остановку общественного транспорта «проспект Ленина», расположенную вблизи д.14 по пр.Ленина г.Тулы, а также на табличку с адресом дома, расположенного вблизи остановки общественного транспорта и пояснила, что на данной остановке она осуществила высадку из маршрутного такси №40 в 12 час 15 мин 28.06.2023 с находящимся при ней кошельком, принадлежащим потерпевшей ФИО2, который она похитила из сумки потерпевшей в процессе поездки. (том 2 л.д. 62-74).

Кроме признания вины, виновность ФИО1 в совершении преступления в отношении имущества потерпевшей ФИО8 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшей ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что около 08 час 05 мин 30.06.2023 она из дома пешком направилась к остановке общественного транспорта «ул. Степанова», расположенную по направлению следования в сторону пр.Ленина г.Тулы, чтобы направиться на работу. В тот момент она работала ООО «Экогринсити», старшим диспетчером логистом, данная организация расположена по адресу: 

<

...>. Подойдя на остановку, она увидела значительное скопление людей, при этом близко к ней никто не подходил, не толкал и не трогал. В руках у нее в тот момент находилась ее дамская сумка белого цвета на молнии с ручкой леопардового цвета и пакет салатового цвета. Внутреннее отделение ее сумки на одной молнии, боковых отделений на сумке нет. Данную сумку она всегда застегиваю на молнию, при этом она также помнит, что в тот день, при выходе из дома она проверила свою сумку, и она была застегнута. В ее сумке находился ее кошелек.

Пояснила, что примерно в 2020 году она приобрела кошелек из кожи коричнево-бежевого цвета, прямоугольной формы в вертикальную полоску, поверхность кошелька лаковая, закрывался тот на кнопку, расположенную сбоку. Кошелек она покупала на сколько помнит за границей за наличные денежные средства в размере примерно 4 000 рублей. В кошельке было 2 отделения, в одном из них она хранила наличные денежные средства, во втором пластиковые карты. Данный кошелек она всегда носила с собой при выходе из дома. Чека на покупку вышеуказанного кошелька у нее не сохранилось.

В тот момент в кошельке находились наличные денежные средства в количестве 2-х купюр номиналом по 1000 рублей каждая в общей сумме 2000 рублей, а также различные скидочные карты в магазины, банковские карты и абонемент в бассейн. Каких-либо повреждений кошелек не имел. 

Примерно в 08 час 25 мин 30.06.2023 к остановке общественного транспорта «ул. Степанова» подъехало маршрутной такси №40 белого цвета, следующее по маршруту общественных остановок, имеющих наименования: «Бежка - Завод РТИ». Она зашла в вышеуказанное маршрутное такси, при этом с ней совместно зашло много человек, в салоне маршрутного такси №40 в тот момент была давка, все пассажиры толкались, однако никого подозрительного она в тот момент возле себя не заметила и конкретных лиц, находящихся в тот момент в салоне маршрутного такси №40 вспомнить не сможет. Далее, находясь в салоне маршрутного такси №40, она встала около кабины водителя и достала своей правой рукой из кармана джинсов, надетых на ней, транспортную карту, чтобы оплатить проезд, сумка и пакет в этот момент находились в ее левой руке на уровне бедра. Хочет пояснить, что ручки ее сумки короткие, поэтому на плече она ее не носит, обычно держит ее в одной из рук. Далее она оплатила проезд и убрала транспортную карту обратно в карман джинсов, надетых на ней, при этом в сумку она ее не убирала и молнию на сумке, находясь в салоне маршрутного такси №40 не расстегивала. Далее маршрутное такси №40 двигаясь по своему маршруту следования останавливалось на сколько она помнит на каждой остановке общественного транспорта и из него выходили и заходили люди, она продвигалась в салон маршрутного такси №40 по ходу движения на сколько это было возможно, чтобы позволить другим пассажирам войти в салон, все это время ее сумка вместе с пакетом салатового цвета находилась внизу на весу, на уровне бедра в ее левой руке. 

Примерно в 08 час 52 мин 30.06.2023 маршрутное такси №40 подъехало к остановке общественного транспорта «Филармония», на которой она вышла, чтобы направиться на работу. Вместе с ней также выходили различные люди, на которых она не обратила внимания. Находясь на улице возле маршрутного такси №40 она посмотрела на свою сумку, находящуюся у нее в левой руке на уровне бедра совместно с пакетом салатового цвета и увидела, что молния на сумке расстегнута, однако, она помнит, что молнию застегивала при выходе из дома и в салоне маршрутного такси №40 она ее не трогала. Далее она заглянула в сумку и увидела, что в ней отсутствует ее кошелек. В тот момент она подумала, что из открытой сумки тот мог выпасть и остаться в салоне маршрутного такси №40, поэтому сразу подбежала к вышеуказанному маршрутному такси, которое остановилось на светофоре. Осмотрев салон она поняла, что ее кошелька нигде нет, после чего она поняла, что ее кошелек с содержимым внутри был похищен, в связи с чем в последующем по данному факту она решила обратиться в полицию. 

Банковские карты, находящиеся в кошельке она сразу заблокировала, позвонив на горячую линию банков и в последующим она их перевыпустила, с банковских карт денежных средств списано не было, попыток списания денежных средств также не было, поэтому от кражи банковских карт материального ущерба ей причинено не было, абонемент в бассейн для нее материальной ценности не представляет, так как его она также восстановила, похищенный кошелек с учетом износа она оценивает в 2 000 рублей

Таким образом, ей был причинен материальный ущерб от хищения ее кошелька с находящимися в нем денежными средствами на общую сумму 4 000 рублей, который значительным для нее не является (том 1 л. д. 186-189);

- протоколом проверки показаний на мете от 18.09.2023, согласно которому обвиняемая ФИО1 в присутствии двух понятых, а также защитника Жабокрицкого А.А. указала на остановку общественного транспорта «Площадь Ленина – Центральный рынок», расположенную вблизи д.53а по ул. Советская г.Тулы, а также на табличку с адресом дома, расположенного вблизи остановки общественного транспорта и пояснила, что на данной остановке она совершила посадку в маршрутное такси №40 в 08 час 40 мин 30.06.2023 и в процессе поездки у потерпевшей ФИО8 из сумки похитила кошелек, после чего обвиняемая ФИО1 указала на остановку общественного транспорта «проспект Ленина», расположенную вблизи д.14 по пр.Ленина г.Тулы, а также на табличку с адресом дома, расположенного вблизи остановки общественного транспорта и пояснила, что на данной остановке она осуществила высадку из маршрутного такси №40 в 08 час 45 мин 30.06.2023 с находящимся при ней кошельком, принадлежащим потерпевшей ФИО8, который она похитила из сумки потерпевшей в процессе поездки (том 2 л.д. 62-74).

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу, что показания потерпевших непротиворечивы и последовательны, согласуются с иными собранными по делу доказательствами. 

Не доверять показаниям потерпевших у суда нет оснований, поскольку не установлена их заинтересованность в исходе дела и оснований для оговора подсудимой не имеется, в связи с чем, суд признает показания всех потерпевших допустимыми и достоверными. 

Оценивая в совокупности представленные письменные доказательства, суд находит все доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они не противоречат друг другу, согласуются с иными доказательствами. Оснований для исключения каких-либо письменных доказательств не установлено.

Показания подсудимой ФИО1 суд признает достоверными, они подтверждаются вышеприведенными доказательствами. 

Квалифицирующий признак преступлений, совершенных в отношении имущества потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 «с причинением значительного ущерба гражданину» с учетом материального положения данных потерпевших нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Квалифицирующий признак «из сумки, находившейся при потерпевшем» нашел свое подтверждение в судебном заседании по всем вменяемым преступлениям, поскольку вышеприведенными доказательствами подтверждено, что все хищения были совершены подсудимой из сумок потерпевших, находящихся при них. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в совершении всех вменяемых преступлений и квалифицирует её действия: 

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №1) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, из сумки, находившейся при потерпевшем;

по п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №2) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем;

по п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №3) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем;

по п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №4) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем;

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении имущества потерпевшей ФИО8) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, из сумки, находившейся при потерпевшем.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты>

Суд, учитывая изложенные выводы комиссии экспертов, а также поведение ФИО1 в судебном заседании, которое адекватно происходящей юридической ситуации, приходит к выводу о том, что подсудимая находилась и находится в состоянии, не исключающем вменяемости и подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления в силу ч. 1 ст. 22 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 за все преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимой, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания за каждое преступление, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 учитывает, в соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что подсудимая полностью признала вину, подробно сообщила об обстоятельствах преступлений, что позволило органам предварительного следствия установить юридически значимые факты, имеющие отношение к делу; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений.

При назначении наказания за каждое преступление, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 учитывает, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания за все преступления, суд также учитывает отягчающее наказание обстоятельство, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания за все преступления, в силу ч. 2 ст. 22 УК РФ суд учитывает 

<

данные изъяты>

Несмотря на наличие рецидива преступлений, принимая во внимание поведение ФИО1 после совершения преступлений, выразившееся в том, что она активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, признала вину и раскаялась в содеянном, в полном объеме возместила причинённый преступлениями ущерб, суд полагает, что данные обстоятельства в совокупности являются исключительными и значительно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений и приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении подсудимой наказания за каждое из преступлений в виде исправительных работ, с применением ст. 64, ч. 3 ст. 68УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения до вступлении приговора в законную силу. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст.81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 158, п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 68 ст. 64 УК РФ (преступление в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №1) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 15% из заработной платы осужденной в доход государства;

по п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 68 ст. 64 УК РФ (преступление в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №2) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с удержанием 15% из заработной платы осужденной в доход государства;

по п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 68 ст. 64 УК РФ (преступление в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №3) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с удержанием 15% из заработной платы осужденной в доход государства;

по п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 68 ст. 64 УК РФ (преступление в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №4) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с удержанием 15% из заработной платы осужденной в доход государства;

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 68 ст. 64 УК РФ (преступление в отношении имущества потерпевшей ФИО8) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с удержанием 15% из заработной платы осужденной в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) года с удержанием 15% из заработной платы осужденной в доход государства.

До вступления приговора суда в законную силу меру ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства - диск, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его вынесения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

Председательствующий А.В. Косых